
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Pratica: 2019 / LT_1986
del 22/02/2019

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER  L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI “SPORTELLO IMMIGRATI” E “MEDIAZIONE 
CULTURALE E LINGUISTICA NELLE SCUOLE”.  DA ESPLETARSI MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE

Il Comune di Bellaria Igea Marina con sede in Piazza del Popolo 1 47814 a Bellaria Igea Marina ai fini 
dell’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. B) 
del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di sportello immigrati e mediazione culturale nel Comune di 
Bellaria Igea Marina
 

RENDE NOTO

Che intende procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione 
all’affidamento della gestione  in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 , c.2 lett. B) del 
D Lgs 50/2016 previa pubblicazione di una indagine di mercato  al fine di individuare gli operatori  economici 
da invitare alla procedura da espletarsi tramite M.E.P.A. (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) 
attivi al bando “servizi”  categoria “Servizi Sociali” sottocategoria SERVIZI ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, DI 
SEGRETARIATO E SUPPORTO AL LAVORO

La presente indagine di mercato è finalizzata a conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli 
operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive.

Il presente avviso, pertanto, è esclusivamente finalizzato a conoscere il mercato e non  può ingenerare negli 
operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. Non vincola altresì in alcun modo 
l’amministrazione aggiudicatrice all’espletamento della procedura di gara che la medesima si riserva di 
sospendere, revocare o annullare, in tutto o in parte, in qualsiasi fase della stessa.

Gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti di legge e degli ulteriori requisiti riportati nel 
presente avviso possono presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura.

La presentazione della manifestazione di interesse non da luogo ad alcun diretto, pretesa e/o aspettativa del 
richiedente ad essere invitato alla successiva fase del confronto competitivo.

L’Amministrazione comunale provvederà ad inviare la richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip  ai soggetti idonei che abbiano 
manifestato il proprio  interesse,  riservandosi la facoltà di continuare nella procedura  per 
l’affidamento dei servizi in oggetto anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Resta intesto che la partecipazione alla presente manifestazione di interesse non costituisce prova di 
possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento. Il possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere 
confermato ed integrato all’atto della partecipazione alla gara e sarà comunque sempre verificato per il 
soggetto affidatario dell’esito di procedura di affidamento.

Si rendono  le seguenti informazioni:  

1) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’U.O. Servizi alle Persone , 
Dott.ssa Nicoletta Santini , tel 0541 343720, mail n.santini@comune.bellaria-igea-marina.rn.it    

2) OGGETTO  

1) le funzioni informative e consulenziali specificatamente destinate ai cittadini immigrati, nonché la funzione 
di supporto dei cittadini immigrati nell’espletamento di pratiche burocratiche e la diffusione dei principi e 
delle norme dell’Ordinamento giuridico italiano con particolare riguardo ai diritti e ai doveri delle persone, da 
svolgere tramite l'attivazione e/o gestione di un apposito sportello, denominato "Sportello Immigrati “. 
L’attività dello sportello si svolge nel Comune di Bellaria Igea Marina, nella sede e negli orari indicati al 
successivo art. 3;

2) l’attività di mediazione linguistico-culturale a supporto dell’azione delle scuole di ogni ordine e grado del 
territorio comunale alle prese con ingressi di nuovi alunni anche in corso d’anno, alunni di famiglie migranti, 
provenienti da altre parti del globo terrestre e portatori di culture proprie con le quali si rende necessario 
interagire fin dall’inizio, anche mediante la lingua, ma in particolare mediante la conoscenza del background 
culturale dei migranti stessi. Tale attività si esplica attraverso:

- gli interventi di mediazione culturale con il coinvolgimento di mediatori che si affiancheranno agli insegnanti 
offrendo loro strumenti per affrontare e superare eventuali aspetti critici riguardanti l’inserimento scolastico 
degli alunni stranieri e delle loro famiglie;

- l’attività di formazione interculturale svolta agli insegnanti e finalizzata alla conoscenza degli ambiti culturali 
di provenienza degli alunni stranieri.

Il Comune metterà a disposizione i locali per lo svolgimento dei servizi.
CPV 85321000-5 Servizi sociali amministrativi di cui all’allegato IX del D.lgs n. 50/2016

Le condizioni richieste verranno meglio individuate nella bozza di capitolato prestazionale che verrà allegato 
al successivo invito a RDO.

3) DURATA :  

La gestione viene affidata per  36 mesi con opzioni di rinnovo di ulteriori 36 mesi, proroga di 6 mesi e quinto 
d’obbligo.
 
4) CONDIZIONI ECONOMICHE  E VALORE DELL’APPALTO  

Il valore complessivo annuo della gestione ammonta presuntivamente a € 12.294,00 + Iva, oneri da 
interferenza lavorativa pari a 0,

L’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere a quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del d.lgs. n. 
50/2016, in base al quale, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, essa può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.

mailto:n.santini@comune.bellaria-igea-marina.rn.it


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

5) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: la partecipazione alla gara è riservata ai sensi dell’art.  45 
del D.lgs n. 50/2016 agli operatori economici in possesso dell’abilitazione al MEPA di Consip  
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  – sito web: www.acquistinretepa.it ) 
attivi al bando “Servizi” per la categoria di prodotto “Servizi  sociali” – sottocategoria “SERVIZI 
ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, DI SEGRETARIATO E SUPPORTO AL LAVORO ” in possesso dei 
requisiti:

1. Requisiti generali:

a) l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. lgs. n. 50/2016
b) l’insussistenza della causa di esclusione di cui all’art. 53 co. 16 ter del D.lgs 165/2001 inerente il divieto di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione per i soggetti privati che hanno concluso contratti o conferito 
incarichi di attività lavorativa o professionale ai soggetti indicati nel citato comma 16 ter nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego;
C) Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al 
decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 
del 21 novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso 
di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi 
(art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione 
presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 2010.
D) l'insussistenza di ogni altra causa di incapacità o divieto a contrattare con la Pubblica Amministrazione, 
previste dalla normativa vigente.

2. Requisiti di idoneità professionale:

a) iscrizione al Registro delle imprese della CCIAA, per attività oggetto del servizio; le imprese aventi sede in 
uno Stato dell’Unione Europea diverso dall’Italia indicheranno gli organismi equivalenti, di cui all’allegato XVI 
del D.Lgs. 50/2016;
b) iscrizione, per le Cooperative, all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali da cui risulti specificatamente 
l’esercizio dell'attività oggetto dell’affidamento;
c) iscrizione, per i Consorzi o Consorzi di cooperative, nello schedario generale della cooperazione da cui 
risulti specificatamente l'esercizio dell'attività oggetto dell’affidamento;
d) per gli operatori associativi e tutti gli altri enti non societari , iscrizione al REA per attività che consentono 
l’espletamento dei servizi oggetto della presente procedura, nel caso in cui non siano iscritti nella sezione 
ordinaria, in quanto pur esercitando un’attività economica commerciale questa non sia l’oggetto principale o 
esclusivo  dell’ente .

3. Requisiti di capacità economico finanziaria:

Fatturato specifico minimo annuo di € 20.000,00 nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a 
ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, IVA esclusa; per ultimo triennio si intende quello 
comprensivo degli ultimi tre esercizi finanziari il cui bilancio sia disponibile al momento della pubblicazione 
dell’avviso. Il requisito è richiesto in quanto, essendo la procedura mirata all’affidamento di servi rivolti a 
fasce deboli, è indispensabile che i concorrenti soddisfino dei requisiti minimi di partecipazione legati ad 
aspetti economico finanziari per garantire adeguatamente la prestazione .
il settore oggetto di comprova è quello dei servizi   educativo-assistenziali, di integrazione sociale e servizi a 
supporto dell’accompagnamento e dell’orientamento al lavoro .

4. Requisiti di capacità tecnico professionale

- l’avere prestato in modo regolare nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione dell’avviso 
almeno tre servizi  di sportello immigrati e/o azioni di mediazione culturale in favore di enti pubblici  
intendendosi per regolare il servizio quando non si è dato luogo alla risoluzione del contratto per 
inadempimento del gestore e non sono state applicate penali di valore superiore al 5% dell’appalto .

http://www.acquistinretepa.it/


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

7) PROCEDURA DI GARA

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 , comma 2 lett. B) del D.Lgs 50/2016 mediante ricorso al MEPA  
(mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in conformità a quanto disposto dalla legge n. 94 del 
06/07/2012 e dall’art. 1 della lege n. 135 del 07/08/2012

8) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

La concessione sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente  più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 2 , del D.Lgs 50/2016, sulla base degli 
elementi di valutazione e di ponderazione specificamente indicati nella successiva lettera d’invito a RDO.

9) MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Gli operatori economici interessati aventi i requisiti richiesti devono fare pervenire  ENTRO E NON OLTRE 
IL 9 MARZO 2019  la propria manifestazione d’interesse esclusivamente con modalità elettronica e 
quindi con trasmissione tramite posta elettronica al seguente indirizzo di posta certificata 
pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it indicando nell’oggetto della trasmissione la dicitura 
“DICHIARAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER I 
SERVIZI DI SPORTELLO IMMIGRATI E MEDIAZIONE  CULTURALE DEL COMUNE DI BELLARIA 
IGEA MARINA DA ESPLETARSI MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA”

In quanto domanda inviata da PEC farà fede quale data di ricevimento, l’attestazione temporale risultante 
dalla ricevuta di consegna rilasciata dal gestore PEC del Comune di Bellaria Igea Marina.
Il recapito e la consegna  della richiesta avviene ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 
questo non giunga all’indirizzo sopra menzionato entro i termini previsti dall’avviso.

Il Comune declina fin d'ora ogni responsabilità per disguidi postali o legati al malfunzionamento della posta 
elettronica di qualunque altra natura che impediscano il recapito della candidatura nel termine stabilito dal 
presente avviso .

Per facilitare l’adempimento, si suggerisce di utilizzare il modello allegato al presente Avviso, contenente la 
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000 sul possesso dei requisiti 
richiesti.

La manifestazione d’interesse può essere sottoscritta con firma digitale conforme al d.lgs. n. 82/2005 (codice 
dell’Amministrazione digitale) ovvero con firma  autografa apposta su un documento cartaceo convertito in 
pdf e  corredato da copia della carta di identità, modalità che può ritenersi conforme al combinato disposto 
degli artt. 38, commi 1, 2, 47, comma 1, Dpr n. 445/2000 e 65, comma 1, lett. c), d.lgs. n. 82/2005 che 
consente l’inoltro per via telematica alle p.a. delle dichiarazioni se, in alternativa alla firma digitale, sono “… 
sottoscritte e presentate unitamente alla copia del documento di identità” (sul punto, TAR Catanzaro, 
29.06.2018 n. 1291).

Qualora il Comune di Bellaria Igea Marina decida di dare corso alla procedura negoziata in oggetto, i soggetti 
in possesso dei requisiti saranno invitati alla procedura negoziata con  una successiva lettera d'invito  
contenente elementi maggiormente dettagliati in merito al successivo svolgimento della procedura e stipula 
del contratto.

10) NORME SULLA PRIVACY:

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 GDPR si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente 
procedimento,  conservati fino alla conclusione del procedimento presso il servizio gare e appalti del 
Comune di Bellaria Igea Marina , Piazza del Popolo 1 Bellaria Igea Marina (RN),  Titolare del trattamento dei 

mailto:pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

dati personali è il Comune di Bellaria Igea Marina  con sede all’indirizzo di cui sopra, Responsabile della 
protezione dei dati personali designato dal Comune di Bellaria Igea Marina è la società LepidaSpA (dpo-
team@lepida.it).  

                                                                   Il Direttore Amministrativo  
                                                                       
                                                                       (Dott. Ivan Cecchini)
                                                                               firma digitale



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 6 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

modello di dichiarazione d’interesse)

AL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA
PIAZZA DEL POPOLO 1  47814 BELLARIA IGEA MARINA (RN)
c.a. Direttore Amministrativo  

      
OGGETTO:  PRESENTAZIONE DI DICHIARAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER I SERVIZI DI SPORTELLO IMMIGRATI E MEDIAZIONE  
CULTURALE  DA ESPERIRSI CON RDO SUL MEPA

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________  
nato/a a  _____________________________________________________ il ________________________
Codice fiscale: ______________________________________________________________________
nella sua qualità di  __________________________________________________________ (carica sociale) 
(eventualmente) giusta procura generale/speciale n. rep. ________________del ______________________ 
(         )  dell’operatore economico
 __________________________________________________________________________
con sede legale  _________________________________________________________________________
con C.F. n. _________________________________________ con P.I. _____________________________

MANIFESTA
il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016  per l’affidamento dell’appalto di servizi in oggetto indicato.
 
come: (crocettare la opzione pertinente)
(     )_operatore economico singolo
(     )_ consorzio (che si riserva di indicare la o le impresa/e consorziata/e in sede i offerta)
(_   ) operatore economico capogruppo di raggruppamento temporaneo da costituire con i seguenti soggetti:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
(_    ) operatore economico mandante di raggruppamento temporaneo da costituire con i seguenti soggetti:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”) consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per l’ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci ivi indicate

D I C H I A R A

1) che l’operatore economico  è così esattamente denominato:

denominazione_________________________________________________
      ragione sociale ________________________________________________
      sede legale in_______________________________________ Pr. ____
      via _________________________________________________ n. ______

Codice Fiscale/ Partita IVA: ______________________________________
2)  Che  l’operatore economico non incorre in nessuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 
50/2016 e non incorre nella condizione di cui all’art di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 
165 o in altre situazioni che, ai sensi della normativa vigente, determinino ulteriori divieti a contrattare con la 
pubblica amministrazione ;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 7 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

3) Che l’operatore economico è  iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Agricoltura, Artigianato di ____________________ n. e data iscrizione alla CCIAA: ________________
Per l’attività di __________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

3) Che l’operatore economico è  iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Agricoltura, Artigianato di ____________________ n. e data iscrizione alla CCIAA: ________________
Per l’attività di __________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

 4) Che l’operatore economico : crocettare la opzione pertinente

(      ) E’  in possesso dei requisiti  di capacità economico finanziaria  e tecnico professionale così come 
individuati nel relativo avviso di manifestazione di interesse;

(        ) NON E’ in possesso di tutto o parte dei requisiti di capacità economico finanziaria così come 
individuati nel relativo avviso di manifestazione di interesse e di volersi  avvalere  dei requisiti di operatore in  
possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara;

DICHIARA

 5) di essere a conoscenza e di non avere nulla da eccepire  in merito al fatto :
- che l’avviso è riservato ai sensi dell’art.  45 del D.lgs n. 50/2016 agli operatori economici in 
possesso dell’abilitazione al MEPA di Consip  (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  – sito web: www.acquistinretepa.it ) attivi al bando “Servizi” per la categoria  
“Servizi  sociali” – sottocategoria SERVIZI ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, DI SEGRETARIATO E 
SUPPORTO AL LAVORO
”
- che con l’avviso in oggetto non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale di gara di 
appalto o di procedura negoziata;
- che l’avviso in oggetto non costituisce proposta contrattuale o offerta al pubblico;
- che l’avviso in oggetto è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire 
la partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati  e non prevede 
graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;
- che l’indagine di mercato viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale con il candidato, non trattandosi di procedura di gara;
- che la manifestazione di interesse ha pertanto il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerte;
- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione delle successive procedure per 
l’affidamento/aggiudicazione dei servizi , ovvero di procedere anche con una sola manifestazione d’interesse 
ovvero di integrare l’elenco  dei soggetti da invitare, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da 
parte dei soggetti interessati.
6)  di essere informato, ai sensi e per gli effetti del 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la dichiarazione viene resa e di avere preso  visione dell’informativa in calce alla 
dichiarazione.

CHIEDE
7) Che le comunicazioni inerenti il procedimento  siano inviate ai seguenti recapiti :
referente: 
_______________________________________________________________

indirizzo: 
_________________________________________________________________

TELEFONO: _______________________________________________________________

http://www.acquistinretepa.it/


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 8 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

E.MAIL: ___________________________________________________________________
Pec:   (obbligatoria in quanto individuata per tutte le comunicazioni di cui al presente 
procedimento):
____________________________________________________________________

(luogo e data)_______________________                                      

Il/La dichiarante

N.B. la presente dichiarazione  può essere sottoscritta con firma digitale conforme al d.lgs. n. 82/2005 ovvero con firma  
autografa apposta su un documento cartaceo convertito in pdf e  corredato da copia della carta di identità, modalità che può 
ritenersi conforme al combinato disposto degli artt. 38, commi 1, 2, 47, comma 1, Dpr n. 445/2000 e 65, comma 1, lett. c), d.lgs. 
n. 82/2005. Dalle prime disposizioni si inferisce il comprovato rispetto del regime giuridico in materia di autocertificazione, 
mentre la seconda norma menzionata – prevista nel codice dell’amministrazione digitale – consente l’inoltro per via telematica 
alle p.a. delle dichiarazioni se, in alternativa alla firma digitale, sono “… sottoscritte e presentate unitamente alla copia del 
documento di identità” (sul punto, TAR Catanzaro, 29.06.2018 n. 1291).

Informativa per il trattamento dati personali

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR

1. Premessa

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Bellaria Igea Marina, in qualità di “Titolare” del trattamento, è 
tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento :

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Bellaria Igea Marina, con sede in Piazza del 
Popolo 1, 47814 Bellaria Igea Marina (RN)

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 10, 
relative al presente procedimento, al Comune di Bellaria Igea Marina  pec.@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali :

Il Comune di Bellaria Igea Marina ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società LepidaSpA (dpo-
team@lepida.it).

4. Responsabili del trattamento

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui l’Ente la titolarità. 
Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.

Vengono formalizzate da parte dell’Ente istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a 
"Responsabili del trattamento". Vengono sottoposti tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di 
garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.

5. Soggetti autorizzati al trattamento

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del trattamento, a cui sono 
impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei tuoi dati personali.

6. Finalità e base giuridica del trattamento

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dal Comune di Bellaria Igea Marina per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità:

a) il trattamento dei dati conferiti con la presente istanza/dichiarazione sono finalizzati allo sviluppo del procedimento di gara in oggetto, 
nonché delle attività ad esso correlate e conseguenti

7. Destinatari dei dati personali

i dati conferiti (anche sensibili) saranno comunicati, per adempimenti procedimentali, ad altre Pubbliche Amministrazioni e/ altri 
operatori economici richiedenti nell'ambito e nel rispetto della vigente normativa e di quanto sopra

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

mailto:pec.@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 9 di 9
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

9. Periodo di conservazione

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal 
fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati 
rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di 
propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, 
salvo che per l'eventuale conservazione ai fini dell'archiviazione, nel pubblico interesse, dell'atto o del documento che li contiene.

10. I suoi diritti

Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto:

di accesso ai dati personali; di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; di 
opporsi al trattamento; di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali

11. Conferimento dei dati

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento comporterà l'impossibilità 
di procedere con gli adempimenti inerenti il procedimento di cui trattasi.


